Et primo super requisizione in presenti consilio facta ex parte illustris domini nostri principis per egregios viros dominum Bertolomeum de Cignino militem et Obertum de Plozascho consiliarios illustris domini nostri predicti qui requirunt per comunitatem Taurini dicto domino nostro darii aliquod subsidium pro expensis per ipsum dominum<sup>b</sup> nostrum factis et passis occaxione adventus illustris et serinissimi principis domini<sup>c</sup> ducis Calabrie et Andegavensis et comitive eiusdem quid placet ordinare consulatis.

Item super providendo quod pisces receptes habeantur abundanter quid placeat ordinare consulatis.

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictos dominum vicarium et iudicem ad tabulas albas et nigras placuit dictis credendaris quod sapientes custodie habeant potestatem ordinendi tam super piscatoribus civibus quam extraneis per modum quod pisces receptes abeantur et aportantur ad vendendum in locis consuetis et quidquid per dictos sapientes unaa cum curia in predictis et circa predicta factum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum ferint<sup>d</sup>.//

<sup>a</sup> segue more cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue nr cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> principis domini inserito in interlinea

<sup>d</sup> così nel testo; a pagina 39r. Eodem die congregati sapientes unaa cum curia in domo comunis e il resto della pagina è lasciato in bianco.

**16 agosto**

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di due ambasciatori presso il principe; vieta fino al 1° novembre il pascolo degli animali oltre il Po; condona alla vedova di Francesco Baracco vecchi diritti d'acqua; cancella dall'estimo alcune persone che non possiedono beni in città.

39v. Die sabati XVI mensis augusti.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campe<sup>a</sup> voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt sibi consilium exhiberi super propostis infrascriptis.

Et primo super mitendo illustri domino nostro Achaye principi quatuor ambaxiatores ad faciendum ei responcionem super contentis in proposta die externa in presenti consilio leta super subsidio ex parte dicti illustris domini nostri comunitati Taurini postulata.

Item si placet aliquid ordinare super boveris, pastoribus, bestiis et aliis transeuntibus ultra pontem Padii.

Item super requisitione facta in presenti consilio pro parte domine Agnexine uxor quondam Francisci Barachi et heredis Luquini Barachi quondam que requirit sibi gratiam facere de<sup>b</sup> fictis aque bealerie Coleasche tempore preterito non solutis et ipsa solveret pro tempore futuro.

Item super requisitione facta per Anthonium de Zono<sup>c</sup>, Antonium et Iohannem fratres de Publicis ac Margarota uxor quondam Marcheti caligari<sup>d</sup> qui requirunt se auferri et canzelari de registro noviter facto eo potissime quia ipsi<sup>e</sup> non habent res immobiles nec mobiles unde ipsi possint vel debeant honus talearum<sup>f</sup> suportare.//

40r. In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad sedendum et levandum ut moris est super prima proposta placuit ipsis credendariis quod per clavarios communis elegantur duo boni ambaxiatores qui expensis communis vadant ad dominum nostrum ad faciendum responcionem super contentis in proposta externa et quod ipsam responcionem portent in scriptis et compelli possint ipsi ambaxiatores penis et bapnis per curiam ad eundum die crastina causa predicta ad dominum. Super secunda proposta facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras placuit dictis credendariis quod ab odiernia<sup>g</sup> die in antea usque ad proximum festum omnium sanctorum nulla persona audeat vel presumat ducere ultra Padum aliquas bestias bovinas, porcinas, caprinas vel lanutas ad pascendum, exceptis bobus iunctoribus causa laborandi et mercatoribus ducentibus bestias venales moram non trahentibus in dictis finibus; et qui contrafecerit solvat pro qualibet bestia et qualibet vice penam in statutis civitatis Taurini descriptam contra offendentes in posessionibus<sup>h</sup> civium Taurini et quilibet bone fame possit acussare et habeat quartam partem bapni et campari teneantur prohibere ne aliquis transeat et predicta notificentur vocibus preconis hodie et cras.

Super tercia proposta facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras placuit ipsis credendariis<sup>i</sup> quod dicta domina Agnexina<sup>a</sup> sit quita pro toto tempore preterito pro florenis duobus quos solvere debeat de presenti et quod in futurum solvere et recognoscere debeat dicto communi dictum fictum.//

Super quarta et ultima proposta facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas<sup>k</sup> albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod dicti Antonius de Zono, Antonius et Iohannes fratres de Publicis ac Margarota uxor quandam Marcheti caligari sint quiti et canzellati ab eorum registro nixii pro possessionibus sive bonis<sup>l</sup> immobilibus si que haberent. Nomina vero<sup>m</sup> ambaxiatorum per clavarios hodie electorum sunt hec:

Antonetus Borgexius | //  
Thomas de Pertuxio. | //

40v.

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> segue ficto cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue qui requirit cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> ac...caligari scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>e</sup> segue nichil habent cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue sub cancellato nel testo

<sup>g</sup> così nel testo

<sup>h</sup> segue finium cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> segue sit cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>j</sup> inserito in interlinea al posto di Margarita cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>k</sup> segue ab cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>l</sup> segue iml cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>m</sup> segue dictor cancellato nel testo con tratto di penna.

## 20 agosto

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di quattro ambasciatori presso il principe perché espongano le difficoltà economiche della città; provvede alla riparazione della bealera del Valentino; richiede ai canonici lo svolgimento di una processione per invocare la fine dell'epidemia in corso; conferma Domenico de Gorzano massaro per un altro anno.

Die mercuri XX° menssis augusti.

41r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudes petut<sup>a</sup> super prepostis infrascriptis consilium exhibere.

Et primo super mitendo illustri domino nostro<sup>b</sup> Achaye principi quatuor ambaxiatores iuxta iniunctionem et requisitionem in<sup>c</sup> credencia<sup>d</sup> alias facta<sup>e</sup> per egregios viros dominum Bertolomeum de Cignino militem<sup>f</sup> et Obertum de Plozascho consiliarios illustris domini nostri menorati<sup>g</sup>.

Item cum ripa<sup>b</sup> bealerie Valentini sit fracta prope Pixinam taliter quod tota

235

aqua decurit in dicta Pexina cum maximo dapno vecinorum quid placet ordinare consulatis.

Item super ordinendo quod per personas religiosas ecclesiasticas cum populo<sup>i</sup> fiat processio proter presentem mortilitatem quid placeat ordinare consulatis.

Item cum<sup>j</sup> Dominicus de Gorzano maxarius communis sit prope terminum sui officii super ipsum confirmendo vel alium<sup>k</sup> de novo eligendo quid placeat ordinare consulatis.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicevicarium ad sedendum et levandum super prima proposta placuit ipsis credendariis quod per clavarios communis elligantur<sup>l</sup> quatuor ambaxiatores boni et suffientes qui expensis communis ire debeant et per curiam convochiantur ad eundum apud Pinayrolium ad dominum nostrum principem ad<sup>m</sup> faciendum responsionem de intencione supradictorum credendariorum super requisitione

41v. facta et exposita nuper in plena credencia per egregios// viros dominum Bertolomeum de Cignino militem et Obertum de Plozasco consiliarios dicti domini nostri principis et eciam exponant eidem domino nostro honera gravissima dicti communis Taurini prout et sicut eis fuerit iniunctum per rationatores communis et sapientes custodie qui<sup>n</sup> antequam dicti ambaxiatores vadant congregantur et convocentur per curiam super dicta responsione iniungenda ipsi forte predicti sapientes inter eos deliberarent facere aliam responxionem quod predicti ambaxiatores eam facere teneantur nomine dicti communis.

Super secunda proposta facto partito per supradictum dominum vicevicarium ad tabulas albas et nigras placuit dictis credendariis quod domini vicarius et iudex una cum certis aliis sapientibus quos duxerint eligendos<sup>o</sup> ire teneantur ad<sup>p</sup> advidendum fracturam dicte bealerie et si invenerint aliquem fore culpabilem de dicta fractura ipsum compellere debeant de presenti sub pena solidorum sexaginta ad realtandum dictam fracturam de presenti, aliter realtetur expensis communis.

Super tercia proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod per curiam eligantur duo boni sapientes qui ire teneantur ad conferendum cum dominis canoniciis quatenus ipsis placeat congregare personas eclesiasticas et ordinare quod per eos fieri debeat processio et rogaciones propter presentem mortilitatem ad certam diem et quod die ordinata per eos preconizetur ex parte minorum vicari et iudicis quod unusquisque ire teneatur ad dictam processionem sub pena solidorum V et tamen nullus dictam penam propter eam incurrere debeat et quod dicta die porte clauxe teneantur taliter quod unusquisque ad dictam processionem ire teneatur//

42r. Super quarta et ultima proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod Dominicus de Gorzano sit massarius communis Taurini et officium dicte massarie facere et exercere debeat bene et legaliter super iuramento alias<sup>q</sup> prestito per eum et hoc per unum annum inchoandum die XV mensis augusti instantis et finiendum die XV augusti inclusive anno revoluto sub salario consueto et cetera//

- <sup>a</sup> così nel testo  
<sup>b</sup> segue prin cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>c</sup> inserito in interlinea su per cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>d</sup> corretto nel testo da credenciam  
<sup>e</sup> corretto nel testo da factam  
<sup>f</sup> inserito in interlinea  
<sup>g</sup> così nel testo per memorati  
<sup>h</sup> inserito in interlinea  
<sup>i</sup> ecclesiasticas...populo inserito in interlinea  
<sup>j</sup> segue maxa cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>k</sup> corretto nel testo da aliud  
<sup>l</sup> segue quator cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>m</sup> segue respondendum cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>n</sup> segue interim cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>o</sup> segue ipse cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>p</sup> segue vid cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>q</sup> segue supra cancellato nel testo con tratto di penna.

**24 agosto**

CM

Il Maggior Consiglio stabilisce che le *ferie* per la vendemmia, anche a causa dell'epidemia scoppiata in città, durino fino al 3 novembre.

Die dominico XXIIIIor mensis augusti.

42v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio domus communis more solito, supradictus dominus vicarius petit consilium sibi exhiberi super propostis infrascriptis. Primo super relacione ambaxiatorum nuper transmissorum ad illustrem dominum nostrum Achaye principem facta in presenti consilio. Item super feriis ordinandis propter pestiferam mortilitatem ad presens vigentem in loco Taurini et cetera.

In<sup>a</sup> reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium ad tabulas albas et nigras super secunda proposta ut moris est placuit dictis credendariis quod ab odierna die in antea sint ferie usque ad terciam diem mensis novembris proxime venturi et hoc tam proter pestiferam mortilitatem nunc vigentem quam propter vendimeas proxime venturas, salvo quod in causis criminalibus et labore manualium, fictuum et loderia domorum<sup>b</sup> procedi possit dictis feriis non obsentibus et quod in causis ordinaris tempus non currat sed remaneant in statu in quo nunc sunt.//

<sup>a</sup> In pleno et generali consilio maioris cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>b</sup> fictuum...domorum scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo.

**26 agosto**

CM

Il Maggior Consiglio delibera di assegnare al principe un donativo di duecento fiorini, invece dei trecento richiesti.

43r. Die martis XXVI mensis augusti.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, supradictus dominus vicarius petit super infrascriptis propostis sibi consilium exhiberi.

Et primo super requisitione facta et exposita in presenti consilio per egregium militem dominum Bertolomeum de Cignino consiliarium illustris domini nostri domini Achaye principis qui requirit dari per comunitatem Taurini de speciali gratia dicto domino nostro florenos tricentos bonos pro necessitatibus et causis per ipsum dominum Bertolomeum in presenti credencia expositis quid placet ordinare consulatis.

In reformacione cuius consilii facto partito ad sedendum et levandum per supradictum dominum vicarium ut moris est placuit dictis credendariis<sup>a</sup> nemine discrepante quod per comunitatem Taurini dentur de speciali gratia prefacto domino nostro Achaye principi pro suis necessitatibus floreni ducenti valoris solidorum XXXVI viannensium pro singulo floreno hinc ad festum nativitatis Domini proxime venturum.

<sup>a</sup> segue menine discrep *cancellato nel testo con tratto di penna.*

**1 settembre**

Ss

I sapientes custodie nominano i responsabili del servizio di guardia notturna per il mese di settembre.

Die primo setembris.

Eodem die congregati in domo communis sapientes custodie una cum curia super elligendo duos superstantes custodie nocturne ordinaverunt ut infra et confirmaverunt infrascriptos duos:

Francesquis Borgexius et

Valerinus Becutus

de mense septembris.//

**9 settembre**

CM

Il Maggior Consiglio accoglie il giuramento del nuovo giudice Luca de Fariseis e nomina i collettori delle gabelle del vino e della carne.

Die martis IX<sup>o</sup> mensis septembbris.

43v.

In pleno et generalli consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane super palacio communis more solito congregato, Dominicus de Gorzano massarius communis Taurini super propositis infrascriptis petit sibi consilium exiberii et

primo super literis per illustrem et magnificum dominum nostrum dominum Amedeum de Sabaudia Achaye principem in presenti consilio letis infrascripti tenoris.

Item super eligendo duos colectores gabellarum vini et becarie per duos menses in quoendos die XI huius mensis et finiendos die Xa mensis novembbris sub salario aliis colectoribus darii consueto.

In reformacione cuius consilii facto partito ad tabullas albas et nigras placuit dictis credendarii quod infrascriptus dominus Luchas recipiatur et amitatur ad officium iudicature civitatis Taurini iusta literas<sup>a</sup> officii ipsius domini Luce iurando ad sancta Dei evangelia attendere et observare capitula et franchisias civitatis Taurini prout iacent ad literam.

Ibidem et incontinenti prefactus dominus Luchas in plena credencia iuravit ad delacionem Ludovici de Cavaglata dictum suum officium iudicature bene et legaliter exercere iuxta formam literarum suarum infrascriptarum et capitulorum civitatis Taurini.

Super IIda preposta facto partito ut supra more solito placuit dictis credendarii quod Thomas de Pertuxio et Franceschinus Borgexius sint colectores dictarum gabellarum per duos menses in dicta IIda proposta declaratos et sub salario consueto iurando ad sancta Dei evangelia dictum officium bene et legaliter exercere.

Ibidem et incontinenti predicti Thomas et Franceschinus iuraverunt et cetera.//

<sup>a</sup> segue ip cancellato nel testo con tratto di penna.

**19 settembre**

Ss

I sapientes custodie assumono provvedimenti per la custodia della città.

Die veneris XIX septembbris.

44r.

Eodem die congregati in domo communis sapientes custodie et plures alli sapientes in presencia supradicti domini iudicis pro aliquibus que noviter ocurerunt ordinaverunt ut infra.

Primo<sup>a</sup> quod intimetur illustri domino nostro principi nova noviter ocurencia, videlicet de certa societate armigerum que simul congregantur in terra dominorum Mediolani venturii ut dicitur in partibus Pedemontis et fiat predicta intimacio tam expensis communis quam expensis domini.

Item ordinaverunt quod<sup>b</sup> fiat custodia noturna super vaytayrollis circum-quaque muros et quod preconizetur in platea et aliis locis consuetis quod quelibet persona cui preceptum fuerit facere custodiam nocturnam ipsam facere teneatur personaliter vel per personam sufficientem et nichil hominus contra non facientes dictam penam non incurant, sed solo modo penam consuetam et ultra quod in crastinum dictam custodiam facere teneantur. Item ordinaverunt quod ad portam Phibbellonam et Secuxinam ponantur ad pecuniam, videlicet in qualibet porta custodes duos<sup>c</sup> bonos et sufficienes usque ad festum sancti Michaelis dando cuilibet ipsorum custodum pro quolibet ipsorum et qualibet die grossum I de avere communis.<sup>d</sup>

Item ordinaverunt quod in platea de note ponantur X excaravayte et quod superextantes<sup>e</sup> custodie nocturne semper sint unus ipsorum in platea cum dictis excaravaytis.

Item ordinaverunt quod custodes portarum Phibbellone et Secuxine presentare teneantur omnes personas volentes intrare civitatem Taurini que non sint de terris dominorum nostrorum Sabaudie comitis et Achaye principis coram domino iudice supradicto et quod predicti custodes semper stare debeant ad portas predictas, salvo quod unus ipsorum causa comedendi recedere possit et non alia de causa.//

44v. Item ordinaverunt quod predicti custodes portarum ire teneantur ad portas predictas paulo post pulsacionem signi domine nostre ita quod ibidem intersint<sup>f</sup> ante quam dicte porte aperiantur et hec omnia iurare teneantur observare in manibus supradicti domini iudicis.

Item ordinaverunt quod super campanille Sancti Andre fiat bona custodia diurna et noturna per Iordaninum Iappam et quod Anthonius de Baynasco solvere debeat dicto Iordanino de gabelario sallis florenum I parvum.

Item posuerunt et ordinaverunt ad custodiandum portam Secuxinam Luquinum Borgexium et Michaelem Robam.

Item ad portam Phibbellonam Guillelmus Vayllus |  
Iacobus de Zayno. |

Predicti custodes iuraverunt in manibus domini iudicis esercere eorum officium bene et sufficienter et cetera.

Qui predicti ceperunt stare ad custodiam dictarum<sup>g</sup> portarum die XXII mensis setembris presentis et quia dictus Luquinus non stetit ad custodiam dicte porte nisi per IIII or dies, Petrus Verzaschus de consilio dicti domini Luce et dictorum sapientum dictam portam Secuxinam ivit ad custodiendum et ibi dictam portam custodivit usque ad<sup>b</sup>.//

<sup>a</sup> segue cum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue ponantur cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue bon cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> in margine al paragrafo Cassati fuerunt dicti custodes a die XVII huius mensis octubris et

detur eis solidos II pro quolibet et qualibet die

<sup>e</sup> così nel testo

<sup>f</sup> segue ad cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue dicta cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> il testo si interrompe e il resto della pagina è lasciato in bianco.

**Pinerolo, 2 settembre** (copia)

Amedeo di Savoia presenta Luca de Fariseis, nuovo giudice di Torino.

Amedeus de Sabaudia princeps Achaye dilecto fidei nostro domino Luce de  
Phariseis iurisperito salutem et dilectionem; de vestri industria, probitate,  
sufficiencia, legalitate plenius et merite confidentes officium iudicature no-  
stre civitatis Taurini cum mero mixto imperio et omnimodo gladii potestate  
ac ipsorum et cuiuslibet exercicio cum pertinentibus ad illud vobis comitimus  
per presentes quam dyu bene feceritis et nobis placuerit sub salario consueto  
et sub eisdem modo et forma, iurisdictione et exercicio quibus ceteri in dicto  
officio vestri predecessores ipsum officium tenuerunt et exerceerunt tenereque  
et exercere usi fuerunt et soliti, prius tamen per vos corporaliter ad evangelia  
Dei scripta prestito iuramento per instrumentum publicum inde recipiendum  
et conficiendum in manibus fidelium nostrorum dilectorum Dominici de  
Gorzano et Philipponi Clerici de Taurino notariorum vel alterius eorundem  
de dicto officio bene et fideliter exercendo, iura nostra in eodem perquirendo  
diligenter et salvando, neminem ipsius officii potencia vel pretestu indebito  
opprimendo vel gravando et alia omnia et singula faciendo legiptime et  
exercendo que officio huiusmodi et exercicio eiusdem pertinent et incumbunt  
imcombereque noscuntur et pertinere, odio, amore, favore, timore, parcialitate  
penitus retroiectis et quolibet alio in honesto, universis et singulis fidelibus  
et subditis nostris dicte nostre civitatis et poderi eiusdem, harum serie mandantes  
quatenus prestito per vos iuramento iamdicto vobis tamquam nostro et ipsorum  
vero iudici mandatisque et iubitionibus vestris vestro dicti officii regimine  
durante pareant, obedient tamquam nobis efficaciter et intendant omni  
contradicione cessante et insuper clavario nostro dicte nostre civitatis Taurini  
mandamus quatenus salaryum per vestros predecessores percipi solitum pro  
rata temporis quo ipsum exercebitis officium solvat realiter et expediat vice  
nostra; et nos ipsum salaryum habita vestri cum copia presentium in prima  
solutione et in sequentibus aliis litera dum taxat vel instrumento de recepta  
in suis singulis dicte clavarie computis allocari vollumus et mandamus per  
presentes per nostrorum magistros et receptorum computorum. Datum Pinayrolii  
die II° mensis septembris anno Domini millesimo CCC°LXXXII° sub signeto  
nostro quibus et utrique ipsorum in hac parte comittimus vices nostras. Datum  
ut supra.

Per dominum presentibus dominis      Bertholomeo de Cignino  
Aymone Bonivardi

*Romeo de Canalibus  
Iohanne de Condove  
Himeto de Lucerna  
Oberto de Plozasco et  
Philipo Symeoni.//*

**24 settembre**

Ss

I sapientes a ciò eletti incaricano Giovanni Beccuto e Tommaso di Pertusio di esaminare la bealera di Colleasca, per capire perché scarseggi l'acqua.

- 45v. Die XXIII Ita mensis septembris.

Eodem die congregati sapientes infrascripti de mandato supradicti domini iudicis ordinaverunt quod Iohannes Becutus filius Comitis Becuti et Thomas de Pertuxio vadant ad videndum bealeriam Coleasche usque ad ficham Pelerine et advideant quid est faciendum in dicta bealeria et cur aqua non veniat aut labatur.

Nomina sapientum sunt hec:

Brunetus de Ruore  
Franciscus Borgexius  
Franciscus Gastaodus  
Nicolayus Aynardus  
Ludovicus de Cavaglata  
Iohannes Comitis Becuti  
Thomas de Pertuxio  
Iohannes Poncius  
Martinus Borgexius  
Georgius Becutus  
Iohannes Alpinus<sup>a</sup>.

<sup>a</sup> segue E cancellato nel testo con tratto di penna.

**25 settembre**

Giovanni Beccuto e Tommaso di Pertusio riferiscono in merito alle cause della scarsità d'acqua; i sapientes decidono l'invio di un ambasciatore presso il principe.

Die XXV septembris predicti Iohannes et Thomas retullerunt predicto domino iudicij et sapientibus supraditis quod die herii de mandato supradicti domini iudicis et sapientum predictorum aceserunt ad predictam bealeriam et diserunt et retulerunt quod in dicta bealeria iusta pratum<sup>a</sup> Iohannis<sup>b</sup> Carcagni unam assidam per traverssum dicte bealerie.

Item in evaversso defficit una exchansoysra et oppoteret artare dictum evaverssum, quod evaverssum debent artare heredes Anthoni Carcagni.// Item prope evaverssum Anthoni de Nicolloxia fuit passita una assida per traverssum dicte bealerie.

46r.

Item quod cunicullum dicte beallerie est distractum.

Item quod ripa ad bochetum dicte bealerie est alananchata ita quod aqua non potest labi ad dictam civitatem.

Item quod quod<sup>c</sup> ficha est in pluribus lociis deramata, que ficha et bochetum debet actare comune.

Eodem die congregati<sup>d</sup> sapientes et cetera unaa curia in domo communis super bona custodia civitatis Taurini dyurna et nocturna et pro aliquibus novis que dicuntur ordinaverunt quod Iohannes Becutus vadat pro ambaxiatore ad dominum nostrum dominum principem apud Pynayrolium vel apud Villamffrancam et cetera, qui Iohannes fuit ad dictum dominum nostrum principem prout fuit sibi iniuntum per dictos sapientes et credendarios.//

<sup>a</sup> segue Anthoni Ca cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue Carg cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> corretto nel testo da congregata.

## 1 ottobre

Ss

I sapientes nominano i responsabili del servizio di guardia e incaricano Ranieri Beccuto e Stefano Poncio di redigere i verbali del Consiglio.

Die prima mensis octubris.

46v.

Eodem die congregati sapientes unaa cum curia elligerunt superstantes custodie nocturne pro isto mense octubris et habeant salarium consuetum: Petrus Mazotus

Francesquinus Borgexius et<sup>a</sup> de mense octubris.

Item ordinaverunt quod Raynerius Becutus et Stephanus Poncius propter absenciam scribariorum curie debeant exercere officium scribanderie et esse in consiliis et aliis locis consuetis donec mutati fuerint et cetera.//

<sup>a</sup> segue Anthonius Bozios, Nicholayus de Broxulo cancellato nel testo con tratto di penna.

3 ottobre

CM

Il Maggior Consiglio accoglie il nuovo vicevicario Gespa Malabaila.

47r. Die veneris tercio mensis octubris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia<sup>a</sup> in domo communis more solito congregato in quo adherant maior pars credendariorum tunc tempore existencium in dicta civitate Taurini<sup>b</sup>, supradictus dominus Luchas iudex petit consilium sibi exhiberii super propositis infrascriptis.

Et primo super literis missis per dominum Perinum Malabaylam vicarium civitatis Taurini<sup>c</sup> tenoris infrascripti.

Nobilibus viris consciiliaris civitatis Taurini amiciis carissimis.

Amicis carissimi, salutacione premissa, quia propter absenciam vicevicarii deliberavi Gespam Malabaylam in dicto officio civitatis Taurinii officiare sicut consuetum est vobis placeat dictum Gespam in dicto officio recipere cum sacramento sicut consuetum est; altissimus vos conservet. Data in palacio anno Domini M°CCCLXXXII die secundo octubris.

Petrinus de Malabaylis  
vicarius civitatis Taurini.

Qui Gespa iuravit in predicto consilio de voluntate et consensu omnium credendariorum presencium supradictorum<sup>d</sup> corporaliter tactis scripturis dictum suum officium bene et legaliter exhercere et capitula et reformaciones<sup>e</sup> et bonas consuetudines<sup>f</sup> et iura communia secundum franchixias concessas comuni, universitati et hominibus Taurini<sup>g</sup> et Gruglasci bene et<sup>h</sup> fideliter exercere et prout ipsa capitula iacent ad literam suo posse.//

<sup>a</sup> segue super palacio d cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> in quo...Taurini scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>c</sup> segue q continentes su cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue dt cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> et reformaciones inserito in interlinea

<sup>f</sup> segue secund cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue Taurini cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> segue diligenter ex cancellato nel testo con tratto di penna.

**12 ottobre**

CM

Il Maggior Consiglio stabilisce il compenso degli ambasciatori inviati presso il principe per discutere la revoca del giudice Biagio de Guaschi.

Die XII<sup>o</sup> mensis octubris.

48r.<sup>a</sup>

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini<sup>b</sup> voce preconia sono campane ut moris est<sup>c</sup> in domo communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super rellacione ambaxiaturum nuper transmisorum ad illustrem dominum nostrum dominum Amedeum de Sabaudia principem Achaie qui iverunt causa dicendi dicto domino principi quod dominus Blaxius de Guaschis cui comisserat officium iudicature dictae civitatis debet revocare pluribus et omnibus et causis dictis ambaxiaturibus per dictos credendarios<sup>d</sup>. Item super realtando pontem Durie qui indiget reparazione quid placet providere et ordinare consulatis et pontem Padi.

Item super ordinando quod aqua labatur per civitatem ad sufficienciam quid placet ordinare consulatis.

Item super expensis factis per dictos infrascriptos ambaxiatores.

Nomina quorum ambaxiaturum sunt hec:

primo Brunetus de Ruore

Iohannes Becutus et

Bertinus Allamanus.

Item super<sup>e</sup>.//

In reformatioione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad<sup>f</sup> tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod dicti ambaxiatores, videlicet Brunetus de Ruore, Iohannes Becutus et Bertinus Allamanus qui fuerunt apud Villamffrancam prout patet in prima preposita habeant de avere communis salarium consuetum prout alii ambaxiatores sunt consueti habere.//

48v.

<sup>a</sup> la pagina 47v. è lasciata in bianco

<sup>b</sup> segue Taurini cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue super cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> debet...credendarios: così nel testo; pluribus...credendarios scritto in margine

<sup>e</sup> così nel testo

<sup>f</sup> segue tabula cancellato nel testo con tratto di penna.

**14 ottobre**

CM

Si radunano i *sapientes* incaricati di provvedere alla riparazione del canale di Pellerina.

50r.<sup>a</sup> Die XIII octubris.

Eodem die congregati sapientes credencie una cum domino vicevicario in domo communis super advidendo quod habeatur peccunia de presenti pro realtando ficam Pellerine pro habendo aquam per civitatem Taurini, qui sapientes ordinaverunt ut infra.<sup>b</sup>

Nomina quorum sapientum sunt hec:

Perrinus de Gorzano  
Franciscus Borgexius  
Iorgius Becutus  
Martinus Borgexius  
Stephanus Borgexius  
Nicholayus Aynardus  
Anthonius Nechus  
Iohannes Becutus  
Iohannes Alpinus  
Bertolomeus Sachus  
Franciscus de Corvexio  
Raynerius Becutus  
Brunetus de Ruore  
Thomas de Pertuxio.//

<sup>a</sup> la carta 49 è lasciata in bianco

<sup>b</sup> segue uno spazio lasciato in bianco di circa un quinto di pagina.

**19 ottobre**

Ss

I *sapientes* provvedono alla custodia delle porte della città.

51r.<sup>a</sup> Die XIX mensis octubris.

Eodem die congregati sapientes credencie una cum curia in domo communis super facto custodorum portarum civitatis Taurini ordinaverunt quod porta Sancti Michaelis aperiatur de cetero et quod custodiatur ad denarios expensis communis per duos bonos et sufficientes custodes, qui habeant pro quolibet et qualibet die denarios XVIIIto de avere communis et duret eorum custodia usque ad beneplacitum sapientum et credencie.

Item quod alie tres porte dicte civitatis, videlicet porta Phibelonis, Secuxine et Marmorie apperiantur et custodiantur per sequellam dicte civitatis more solito.//

<sup>a</sup> la pagina 50v. è lasciata in bianco.

**20 ottobre**

Nomi delle guardie della porta di San Michele.

Die lune XXti mensis octubris.

Eodem die Guillelmus Vayl et Michael Boba electi fuerunt custodes porte Sancti Michaelis sub salario denariorum decemocto pro qualibet die et cetero perunt servire ad dictam portam dicta die et predicta scripsi de mandato domini vicevicarii.//

51v.

**31 ottobre**

CM

Il Maggior Consiglio dispone l'esame delle riparazioni effettuate al canale della Pellerina e incarica i *sapientes custodie* di fissare i prezzi delle carni.

Die veneris ultimo mensis octubris<sup>a</sup>.

52r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia in domo communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt sibi consilium exhiberi super<sup>b</sup> propostis infrascriptis.

Et primo super facto fiche Pellerine et super elligendo aliquos homines de credencia qui vadant ad videndum dictam ficham si est sufficiens actata et qui faciant rationem cum Iohanne Becuto et qui audiant expensas factas per dictum Iohannem.

Item super ordinando instanciam carnium.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod Stephanus Borgexius et Nicolayus Aynardus, Marchetus Berra et Turinetus de Sancto Mauro ire teneantur ad videndum dictam ficham si est sufficiens actata an ne et si in ea aliiquid aliud deficit ponatur per eos in scriptis et reducatur in credencia que super ipsis disponere et ordinare valeat pro libito voluntatis<sup>c</sup> et quod Iohannes Becutus massarius dicte fiche suam rationem redere teneatur<sup>d</sup> avissato prius factum dicte fiche redere teneatur<sup>e</sup>. Item super secunda proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod sapientes custodie habeant potestatem instanciandi carnes recentes et quidquid per eos factum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//

<sup>a</sup> scritto sotto novembris cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue capitulis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> segue as cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> avissato...teneatur: così nel testo.

**31 ottobre**

Nomi dei chiavari, dei notai e degli *extimatores*.

- 52v. Eodem die in domo communis supradictus dominus vicevicarius iuxta formam capituli civitatis Taurini ellegit infrascriptos qui vocantur clavarii communis.

Nomina dictorum clavariorum:

iuravit dominus Thomaynus Borgexius legum doctor |

iuravit Brunetus de Ruvore |

iuravit Ludovicus de Cavaglata |

iuravit Hugonetus vicecomes. |

Dicta die supdictus<sup>a</sup> dominus vicevicarius ellegit infrascriptos notarios unaa cum quatuor supradictis clavariis quorum nomina<sup>b</sup> sunt hec:

primo Stephanus Poncius | pro domino

Raynerius Becutus | pro domino

Maynardus Polaster | pro comune.

Anthonius Malcavalerius | pro comune.

Nomina extimatorum sunt hec:

primo iuravit Martinus Borgexius

Petrus de Ruore

iuravit Anthonius de Cavaglata

Muxinus Polaster.//

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> segue s cancellato nel testo con tratto di penna.

**31 ottobre**

Ss

I sapientes custodie fissano i prezzi delle carni.

- 53r. Die ultima mensis octubris.

Eodem die congregati sapientes custodie unaa cum curia in domo communis super facto instancie carnium becarie civitatis Taurini ordinaverunt ut infra. Et primo quod libra motonorum bonorum et sufficiencium qui sit librarium XIIicim vel plus pro quarterio et non minus vendatur pro qualibet denariis VII.

Et si fuerit minus librarium XIIicim pro quarterio vendatur denariis VI.

Item quod quelibet libra carnium bovinarum pingium<sup>a</sup> et sufficiencium vendatur pro qualibet libra denariis IIIIor.

Item quod libra porchorum masculorum vendatur denariis<sup>b</sup> VII.

Item libra porche femene vendatur denariis VI.

Et qui contrafecerit incurrat penam pro quolibet et qualibet vice solidorum

V et dicta pena possit excutere sine condempnacione, eo salvo quod eis detur deffenxio trium dierum et non ultra et duret dicta instancia per mensem unum.

Item quod quilibet becarius teneatur et debeat habere in becaria balancias et pondera usque ad libras V et cuilibet ementi ponderare ad dictas balancias usque ad dictas libras V et non scandaglo et qui contrafecerit incurrat penam capitulo.//

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> segue VI cancellato nel testo con tratto di penna.

**6 novembre**

CM

Il Maggior Consiglio ordina una *royda* per il trasporto della legna per le guardie notturne e incarica Giovanni Beccuto della riparazione del canale della Pellerina.

Die iovis VI mensis novembris.

53v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt eis super propostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super providendo quod superstentes custodie nocturne propter frigus habeant de lignis.

Item super relacione quam facit Nicolayus Aynardus qui fuit electus ad eundum videre ficham Pelerine cum Stephano Borgexio et aliis magistris carpentaris.

Item super providendo quod fiat una plancha ad Duriam super qua gentes possint transire ultra Duriam.

In reformacione cuius consilii facto partito placuit dictis credendariis quod omnes tenentes assinos ac bestias cavalinas teneantur aportare massario communis somatam unam lignorum more solito et ad id cogi et compelli possint penis et bampnis et quod dicte bestie et ipsas tenentes perquiri et describi debeant per notarium curie.//

Super secunda preposta placuit dictis credendariis nemine discrepante quod Iohannes Becutus masarius dicte fiche faciat fieri dictam ficham bene et suficiente et debeat rogare Anthonium de Nicologio quod eidem concedat denarios pro dicta ficha fienda.<sup>a</sup>

54r.

<sup>a</sup> segue nel testo Super t.

*Liber consiliorum*, 1382

**7 novembre** (Villafranca, 22 ottobre, copia)

Amedeo di Savoia ordina di perseguire i malfattori colpevoli del furto ai danni di Giacomo Mezzabarba.

*Die veneris VII mensis novembris.*

*Amedeus de Sabaudia princeps Achaye .. vicario et iudici nostris Taurini vel eorum locatenentibus salutem; pro parte Iacobi filii quondam domini Surlionis de Medisbarbis iudicis nostri Taurini querella exaudita continebat quod de bonis mobilibus dicti quondam domini Surleonis tempore ipsius decessus infra et intra domum sue habitationis existentibus ex eis quam plurima per nonnullos malefactores inscio dicto Iacobo fuerunt sublata et supplicato sibi a nobis de et super predictis debite provideri, vobis mandamus quatenus prius a dicto Iacobo de et super predictis ablatis informacione recepta illos malefactores quos per ipsius Iacobi informationem vobis tradendam et quos vobis ad illa perpetrandam culpabiles fuisse indicabit arestatis, contra eos debitos processus faciendo quibus completis culpabiles volumus de suis demeritis per vos iuridice puniendos ut cedat in ceteris in exemplum et sublata predicta per ipsarum occupatores faciatis dapni passis et illico restitucionem fieri integralem prout ius et iusticia postulant et requirunt. Datum Villefranche die XXII octubris anno Domini M<sup>o</sup>CCCLXXXII sub signeto nostro.*

*Per dominum relatione Philipi Symeoni Reddite literas portitori  
Philiponus de Broxulo.//*

**9 novembre**

Stefano Borgesio e Ranieri Beccuto sono nominati collezionisti delle gabelle.

54v. Die dominico IX mensis novembris.

Eodem die congregati quam plures de credencia cum domino vicario eligerunt et ordinaverunt quod Stephanus Borgexius et Raynerus Becutus de Taurino sint colectores gabellarum communis pro duobus mensibus proxime futuris, videlicet incipiendo eorum officium die XI mensis novembris et eorum officium iuraverunt in manibus domini vicarii.<sup>a</sup>//

<sup>a</sup> così nel testo e il resto della pagina è lasciata in bianco; a pagina 55r. die sabati cancellato nel testo con tratto di penna e il resto della pagina e la pagina 55v. sono lasciati in bianco.

**21 novembre**

CM

Il Maggior Consiglio dispone l'elezione degli incaricati della nomina dei campieri; provvede alla custodia della città; impone una *royda* per il rifacimento della via di San Michele.

Die veneris XXI mensis novembbris.

56r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia in domo communis more solito congregato, supradictus dominus<sup>a</sup> vicarius petit sibi super propostis infrascriptis consilium exiberi. Et primo super eligendo XXIIIIor qui habeant potestatem eligendi camparios iuxta formam capitulorum civitatis Taurini.

Item super concedendo protocolla et arrogaciones Nicolini Malcavaleri et Iacobi eius filii defunctorum Anthonio Malcavalerio filio dicti Nicolini quondam; item super concedendo protocolla Iohanini de Cantore defuncti Eustacio filio Iacobini Arici notario; item super concedendo protocolla Albertini Borgexi defuncti Matheo filio Stephani Borgexi fratris dicti Bertini quondam.

Item super sequellam more solito fienda<sup>b</sup>.

Item super ordinendo quod via Sancti Michaelis realtetur.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium ad tabulas albas et nigras placuit dictis credendariis quod vicarius et iudex et IIIIor clavarii teneantur eligere XXIIIIor probos viros, videlicet sex de quolibet quarterio ex illis qui plures possessiones habent in finibus Taurini qui teneantur iurare elligere<sup>c</sup>// camparios et custodes bonorum forensium Taurini iuxta et secundum formam capitulorum civitatis Taurini loquentium de predictis.

56v.

Super secunda proposta ipsam prorogaverunt usque ad primam credenciam. Super tercia proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod IIIIor clavarii communis unaa cum curia habeant potestatem et plenum posse eligendi IIIIor probos viros et duos notarios, videlicet pro qualibet clapa duos cum uno notario qui teneantur facere sequellam et iurare in manibus curie eorum officium exercere bene, legaliter et bona fide.

Super quarta proposta placuit dictis credendariis facto partito ut supra quod quelibet persona habens et tenens carrum et boves in civitate Taurini teneatur et debeat facere roydam unam cum eorum bobus et carro occaxione altandi dictam viam Sancti Michaelis, scilicet quod teneantur aportare ad dictam viam caratas duas gravelle, quam gravellam capere debeant eundo versus Duriam sub ayra Ursini de Cavaglata et sub pena solidorum V pro quolibet non aportante, que pena aplicetur domino vicario et nichilominus soluta pena vel non soluta dictus dominus vicarius teneatur tales personas roydam facere recussantes compellere ad ipsam faciendam et quod dicta pena tocens exigatur quociens comitetur; item ordinaverunt quod causa inveniendi personas que dictam roydam facerent quod Iohannes Poncius et Bertolotus

Zucha quibus satisfiat per comune secundum quod racionatoribus videbitur pro eorum labore debeant scribere omnes careandos qui dictam roydam facient.//

<sup>a</sup> corretto nel testo da domini

<sup>b</sup> sequellam...fienda: così nel testo

<sup>c</sup> segue dictos.

## 21 novembre